НПФ КонтрАвт
Россия, 603107 Нижний Новгород, а/я 21
тел./факс:(831) 260-13-08 (многоканальный)
Блоки питания
PSL
Паспорт
(Руководство по эксплуатации)
ПИМФ.437714.007 ПС (РЭ)

Блок питания
PSL-X-X-X
         Пример обозначения при заказе:
Блок питания PSL-3-24-24 – блок питания PSL выходной мощностью 3 Вт с
номинальным входным напряжением 24 В (допустимый диапазон входных напря-
жений (18…36) В), выходным напряжением 24 В.
4
2 Назначение
Блоки осуществляют преобразование нестабильного постоянного напряже-
ния низкого уровня (до 100 В) в гальванически изолированное стабилизированное
постоянное напряжение. Номинальные входные и выходные напряжения выбира-
ются из установленного ряда и фиксированы для данной модификации Блока.
В качестве входного источника электропитания могут быть использованы раз-
личные стабилизированные/нестабилизированные источники:
 мощные стабилизированные блоки питания с одним выходным напряжением;
 мощные нестабилизированные блоки питания (понижающий трансфор-
матор, выпрямитель, фильтр) с одним выходным напряжением;
 бесперебойные источники питания от сети 220 В с переключением на акку-
мулятор;
 аккумуляторные батареи 12 (24) В;
 источники бортового напряжения (12…48) В.
Блоки предназначены для электропитания постоянным стабилизированным
напряжением гальванически изолированных маломощных потребителей:
 датчиков температуры, давления, расхода, влажности и проч.;
 измерительных и аналитических приборов;
 модулей ввода-вывода;
 средств телемеханики и телекоммуникаций;
5
 микропроцессорных приборов и контроллеров;
 средств связи.
Применение Блоков питания PSL наиболее целесообразно в тех случаях, ко-
гда к первичному источнику и к системе электропитания потребителей предъяв-
ляются следующие требования:
Первичный
источник
 Электропитание
отдельных потребителей
1 Низковольтный
2 С одним уровнем
напряжения
3 Нестабилизиро-
ванный
4 Мощный
Блоки питания
PSL

1 Низковольтное
2 Маломощное
3 Стабилизированное
4 Гальванически изолировано
5 Требуются разные уровни напряжения
6 Изолированных потребителей много
7 Потребители пространственно разне-
сены и требуется исключить взаимное
влияние потребителей за счет сопро-
тивления подводящих проводов
8 Требуется защита от грозовых разря-
дов по цепям питания
6

е
н
и
е
н
а
г
р
у
з
к
и
,
О
м
1 PSL-3-12-5 3 12 9…18 5 0,60 8,33
2 PSL-3-12-12 3 12 9…18 12 0,25 48,00
3 PSL-3-12-15 3 12 9…18 15 0,20 75,00
4 PSL-3-12-24 3 12 9…18 24 0,13 192,00
5 PSL-3-24-5 3 24 18…36 5 0,60 8,33
8
6 PSL-3-24-12 3 24 18…36 12 0,25 48,00
7 PSL-3-24-15 3 24 18…36 15 0,20 75,00
8 PSL-3-24-24 3 24 18…36 24 0,13 192,00
9 PSL-3-48-5 3 48 36…72 5 0,60 8,33
10 PSL-3-48-12 3 48 36…72 12 0,25 48,00
11 PSL-3-48-15 3 48 36…72 15 0,20 75,00
12 PSL-3-48-24 3 48 36…72 24 0,13 192,00
13 PSL-10-12-5 10 12 9…18 5 2,00 2,50
14 PSL-10-12-12 10 12 9…18 12 0,83 14,40
15 PSL-10-12-15 10 12 9…18 15 0,67 22,50
16 PSL-10-12-24 10 12 9…18 24 0,42 57,60
17 PSL-10-24-5 10 24 18…36 5 2,00 2,50
18 PSL-10-24-12 10 24 18…36 12 0,83 14,40
19 PSL-10-24-15 10 24 18…36 15 0,67 22,50
20 PSL-10-24-24 10 24 18…36 24 0,42 57,60
21 PSL-10-48-5 10 48 36…72 5 2,00 2,50
22 PSL-10-48-12 10 48 36…72 12 0,83 14,40
23 PSL-10-48-15 10 48 36…72 15 0,67 22,50
24 PSL-10-48-24 10 48 36…72 24 0,42 57,60
9
Примечание: КПД Блоков составляет (60…85) %. По отдельному заказу воз-
можен выпуск Блоков с увеличенным на 10 % КПД за счёт устранения функций
индикации наличия выходного напряжения, защиты от переполюсовки и защиты